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Freeware měsíce: PC

 Screenpresso 1.3.7 
Pořizování snímků obrazovky je s  progra-
mem Screenpresso jednoduchou záležitos-
tí. Stačí si jen vybrat, zda chcete pořídit sní-
mek konkrétního okna, nebo celé pracovní 
plochy. Snímky pak můžete přímo v progra-
mu upravovat a také nahrát do cloudového 
úložiště. Pořídit lze i 20s videozáznam.
TIP Při prvním spuštění programu se roz-
hodněte, zda jej instalujete (»INSTALL on 
this computer«), nebo zda jej budete pou-
žívat bez instalace (volba »Run«).

Snímání obrazovky

 CCleaner 4.00 
Aplikace CCleaner je pravidelným čtená-
řům Chipu jistě důvěrně známá, nejno-
vější verze s číslovkou 4 však přináší ně-
kolik zajímavých vy-
lepšení.

Změny grafického 
rozhraní sice nejsou 
zásadní, jistě si ale po-
všimnete úpravy loga 
a celkového zjednodu-
šení grafiky aplikace, 
trochu ve strohém sty-
lu nových Windows 8. 
Funkční výbavu rozši-
řuje především nový 
vyhledávač duplicit-
ních souborů, který 
nově najdete v  nabíd-
ce »Nástroje«. Duplici-

ty jsou kontrolovány podle názvu, veli-
kosti souborů a data poslední změny, au-
tomaticky jsou přitom vynechávány sys-
témové soubory. Sami si můžete nastavit, 

ve kterých složkách bude CCleaner shod-
né soubory hledat, což se vám může ho-
dit třeba při třídění fotek nebo hudby.

Další vylepšení nové verze se soustře-
ďuje především na optimalizaci výkonu 
v  64bitových verzích Windows a  na 
zrychlení analýzy a čištění počítače. I dí-
ky tomu je CCleaner stále nejlepší alter-
nativou placených aplikací.
TIP 1 S nástrojem na vyhledávání duplicit 
pracujte obezřetně – to, že jsou v počítači 
dva stejné soubory, ještě neznamená, že 
by byl jeden z nich zbytečný.
TIP 2 Nově dostupná placená verze Pro 
bude průběžně sledovat disk vašeho po-
čítače a  upozorňovat vás, kolik volného 
místa můžete ušetřit jeho vyčištěním.

Kompletní očista počítače

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina, němčina

Konverze videa

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina, němčina

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina, němčina

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: čeština

 Cameyo 2.0.882 
Archiv Cameyo nabízí ke stažení více než 
500 aplikací upravených pro použití bez in-
stalace, přímo z USB klíčenky na libovolném 
počítači s Windows. Virtualizované aplikace 
lze uložit i  do cloudu, takže pro používání 
stejných programů na různých počítačích 
nemusíte nosit ani zmíněnou USB klíčenku.
TIP Přenosnou verzi můžete vytvořit i z ja-
kéhokoli dalšího programu, který si insta-
lujete ve svém počítači. Použijte k  tomu 
volbu »Studio | Capture app locally«.

Virtualizace aplikací
 AVStoDVD 2.6.0 
V celkem přehledném prostředí programu 
AVStoDVD můžete převést filmy, videokli-
py či záběry pořízené videokamerou do 
formátu potřebného k vypálení na filmové 
DVD, kompatibilního se stolními přehráva-
či. Nechybí ani možnost vytvořit si pro ta-
kové DVD i efektní úvodní nabídku.
TIP Během instalace hlavního programu 
je třeba projít také instalačními průvodci 
dalších komponent, jako AviSynth či ffd-
show, které AVStoDVD nutně potřebuje.
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 Avira AntiVir Rescue System 
Záchranné bootovací CD je schopné od-
stranit viry z těžce zamořeného počítače, 
který třeba již ani nejde nastartovat. Ak-
tualizovaná verze ISO obrazu záchranné-
ho CD obsahuje především novou data-
bázi virů ke spolehlivější detekci.
www.avira.com

 Mageia 3 
Speciální linuxová distribuce Mageia je 
vydávána jako live CD nebo DVD, spusti-
telné prakticky na jakémkoli počítači. 
Bez instalace můžete používat nástroje 
na práci s videem a fotkami nebo kom-
pletní kancelářský balík.
www.mageia.cz

 Free Studio 2013 6.1 
Sada téměř pěti desítek programů pro 
práci s  multimédii zahrnuje například 
nástroje na stahování videí z  YouTube, 
vypalování optických médií nebo úpra-
vy a konverzi videa i hudby pro přehrá-
vání ve smartphonech a tabletech.
www.dvdvideosoft.com

Čerstvé aktualizace

Vytváření návodů Zpracování RAW dat

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina, němčina

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: čeština

Operační systém: Win XP/Vista/7/8 
Jazyk: čeština

 Fotosizer 1.38 
Pomocí programu Fotosizer lze velmi 
snadno měnit velikost celých sérií foto-
grafií. Novou velikost můžete určit buďto 
přesným rozlišením, nebo procentem ve-
likosti originálního snímku. Podporová-
ny jsou běžné obrazové formáty a zmen-
šené fotografie lze automaticky přejme-
novávat.
TIP Na fotografie můžete také hromadně 
aplikovat několik efektů, dostupných pod 
nabídkou »Volitelná nastavení«. Fotky lze 
třeba otočit nebo převést do negativu.

 Redo Backup and Recovery 1.0.4 
Chcete-li si zazálohovat kompletní obsah 
disku svého počítače nebo velmi jednodu-
še přenést všechna data na nový disk, po-
může vám nástroj Redo Backup and Reco-
very. Po vypálení bootovacího CD nebo 
DVD z  něj můžete nastartovat počítač 
a pak použít funkce pro kopírování dat.
TIP Nástroje Redo Backup and Recovery 
jsou k dispozici ve formě ISO obrazu CD, 
na prázdné médium je můžete vypálit 
například v plné verzi programu Asham-
poo Burning Studio z Chip DVD.

Hromadné úpravy Zálohování dat

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: čeština

Operační systém: Win XP/Vista/7/8
Jazyk: angličtina

 Wink 2.0 Build 1060 
Aplikace Wink umí automaticky pořizo-
vat snímky z vaší pracovní plochy, včetně 
záznamu namluveného komentáře. Je 
proto ideálním prostředkem k vytváření 
různých návodů či průvodců programy 
a  jejich funkcemi. Nechybí ani možnost 
přidávat různé grafické prvky a popisky.
TIP Frekvenci snímkování si nastavte 
v okně nového projektu pomocí předvol-
by »Timed Capture Rate«. Předvolba »Re-
gion« upravuje velikost snímané oblasti.

 RawTherapee 4.0.9.50 
Open-source program RawTherapee je vý-
konný nástroj na zpracování surových 
(RAW) dat z profesionálních digitálních fo-
toaparátů. Poradí si však i  s  pokročilými 
úpravami expozice běžných fotek v JPG či 
jiných formátech. Kromě korekce expozice 
můžete použít ořez, efekty a další nástroje.
TIP Patříte-li mezi příznivce alternativních 
platforem, najdete na domovském webu 
aplikace varianty programu pro operační 
systémy OS X 10 a Linux (Ubuntu).

 JPEGView 1.0.28 
Prohlížeč fotografií JPEGView je minima-
listický, avšak vůbec ne hloupý. Kromě 
zobrazení EXIF dat a histogramu zvládne 
i základní korekce expozice a barev, úpra-
vu lichoběžníkového zkreslení či otáčení 
snímků. Nabídku pokročilých funkcí zob-
razíte kliknutím pravým tlačítkem myši.
TIP JPEGView se neinstaluje, proto jde 
o ideální nástroj na prohlížení fotografií 
na jakémkoli počítači s Windows, který si 
můžete nosit s sebou na USB flash disku.

Prohlížení fotek
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ZIP archivy na iPhonu Cloudová úložiště Testování výkonu

Operační systém: iOS
Jazyk: angličtina, němčina

Operační systém: Windows 8, iOS, Android
Jazyk: čeština

Operační systém: Android 
Jazyk: angličtina

 3DMark Android Edition 
Známý software pro testování výkonu PC 
si nyní můžete stáhnout i do smartpho-
nu nebo tabletu s Androidem. Kromě vý-
konnostních testů, s možností porovnání 
výsledků se stovkami dalších zařízení, 
vám 3DMark poskytne i vyčerpávající in-
formace o hardwaru vašeho zařízení.
TIP Výrobce 3DMarku na svém webu sli-
buje brzkou dostupnost testovací aplika-
ce i pro iOS a Windows 8 RT, zatím se však 
musíte spokojit s  testy jako Peacekeeper 
nebo Sun Spider.

 Překladač Google 
Aplikace Překladač Google není sama 
o sobě žádnou novinkou – na tabletech 
a  smartphonech s  Androidem ji může-
me používat již nějaký ten pátek. Pře-
vratnou změnou je však možnost staže-
ní kteréhokoli z několika desítek dostup-
ných slovníků přímo do 
paměti přenosného zaří-
zení. Díky tomu můžete 
Překladač Google nově 
používat i  na cestách – 
v  případech, kdy nemáte 
k  dispozici internetové 
připojení, nebo když vás 
datový roaming přijde na 
stejné peníze, jako kdyby 
s  vámi cestoval i  překla-
datel. Jediným úskalím 
použití slovníků Překla-

dače Google v  off-line režimu je dosta-
tečná kapacita paměti vašeho zařízení, 
jelikož je třeba počítat se stažením něko-
lika stovek MB dat. Při použití SD karty 
by to ale neměl být problém.
Překladač Google má i další funkce, které 
však využijete pouze on-line. Jde přede-

vším o  rozpoznávání hlasu, při kterém 
probíhá analýza na serverech Googlu. Bez 
internetového připojení se neobejdete 
ani u  funkce rozpoznávání textu z  foto-
grafie, které se vám může hodit typicky 
u čínštiny a dalších jazyků, které nepou-
žívají latinku.
TIP 1 Přeložená slova či celé fráze můžete 
nejen uložit do schránky pro použití v ji-
né aplikaci, ale k  dispozici je i  tlačítko 
funkce pro sdílení přes e-mail, Facebook, 
Google+ a další služby.
TIP 2 V nastavení je standardně povoleno, 
že si Google může ukládat fotografie po-
řízené za účelem překladu. To můžete 
snadno zakázat pomocí zrušení označení 
předvolby »Vstup fotoaparátu«.

Slovník do kapsy

Operační systém: Android
Jazyk: čeština

Freeware měsíce: smartphony a tablety

 Zip Browser 
Po instalaci aplikace Zip Browser si váš 
iPhone nebo iPad poradí s  otvíráním 
souborů v  komprimovaném formátu 
ZIP, které získáte například jako přílohy 
e-mailů nebo z různých cloudových úlo-
žišť. ZIP archivy lze v aplikaci Zip Browser 
pouze otevírat, nikoli vytvářet.
TIP Placený Zip Browser ve verzi Pro při-
jde na necelou padesátikorunu, podporu-
je práci i s velmi velkými komprimovaný-
mi archivy a  nezobrazuje reklamní ba-
nner.

 RainbowDrive 
V  aplikaci RainbowDrive můžete přistu-
povat k  obsahu tří asi nejoblíbenějších 
cloudových úložišť – SkyDrive, Dropbox 
a Disk Google. RainbowDrive automatic-
ky třídí soubory podle jejich typu (doku-
menty, fotky, videa ad.) a umí v úložištích 
také vyhledávat.
TIP Na rozdíl od podobných aplikací mů-
žete k RainbowDrive připojit i více uživa-
telských účtů. Není tedy problém přistu-
povat spoučasně například ke dvěma 
účtům na SkyDrive.
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Vlastní vibrace Vyhledávání aplikací Podepisování PDF

Operační systém: Windows 8
Jazyk: angličtina

Operační systém: Android, iOS
Jazyk: angličtina

 eReader Prestigio 
V  aplikaci eReader si počtete v  elektro-
nických knihách nejen v  zařízeních od 
stejného výrobce, ale i  v  jiných smart-
phonech a  tabletech s Androidem. Pod-
porovány jsou všechny důležité formáty 
jako PDF, EPUB, FB2, TXT nebo RTF, různé 
způsoby třídění knih i sdílení částí jejich 
obsahu.
TIP Rozhodně navštivte i  nabídku »Ob-
chod«, kde najdete nejen tituly na pro-
dej, ale také tisíce knih v  různých jazy-
cích (včetně české klasiky) k  bezplatné-
mu stažení.

Čtečka e-knih Skenování dokumentů

Operační systém: Android
Jazyk: čeština

Operační systém: Android, iOS
Jazyk: angličtina

Operační systém: Android 
Jazyk: angličtina

 Vybe 
V bezplatné aplikaci Vybe si můžete kle-
páním na obří tlačítko vytvářet vlastní 
typy vibračního vyzvánění svého smart-
phonu a  přiřazovat je konkrétním kon-
taktům ze svého adresáře. Vlastní styl vi-
brací můžete také nastavit jako výchozí 
pro všechny příchozí hovory nebo SMS. 
TIP Nahranou vibraci si můžete pomocí 
tlačítka s obrázkem diskety uložit do tele-
fonu k  pozdějšímu použití. Před novým 
nahráváním je třeba klepnout na tlačítko 
se dvěma šipkami.

 AppSwitch 
Pomocí aplikace AppSwitch můžete vy-
hledávat alternativy oblíbených aplikací 
z platforem iOS, Android a BlackBerry, ur-
čené pro Modern UI v  operačním systé-
mu Windows 8. Může se přitom jednat 
o aplikace od stejných tvůrců nebo alter-
nativy s velmi podobnou funkcí.
TIP V nastavení AppSwitch si můžete ur-
čit, zda budou vyhledávány alternativy 
aplikací ze všech tří platforem (iOS, An-
droid, BlackBerry), a sami můžete hodno-
tit, zda jde o dobré náhražky.

 HelloSign 
Pokud se vám líbí myšlenka vyplňovat 
a podepisovat dokumenty přímo ve svém 
tabletu či mobilu, zkuste aplikaci Hello-
Sign. Můžete v ní otevírat PDF dokumen-
ty, nebo rovnou vyfotografovat vytištěný 
dokument, který je třeba podepsat. Pode-
psaný dokument se uloží opět jako PDF.
TIP K uživatelskému účtu, který si v apli-
kaci vytvoříte, budete mít přístup i na ad-
rese www.hellosign.com, kde můžete do-
kumenty podepisovat i v  internetovém 
prohlížeči.

 SkyDrive 3.0 (iOS) 
Nejnovější verze klientské aplikace pro 
přístup k úložišti SkyDrive podporuje 
i iPhone 5 a iPad mini. Rovněž je umožně-
no stahování fotografií v plném rozlišení 
a  klient nyní lépe spolupracuje s  dalšími 
aplikacemi. Opraveny byly i menší chyby.
www.skydrive.cz

 Pošta, Kalendář, Lidé (W8) 
Microsoft uvolnil aktualizace aplikací 
Pošta, Kalendář a Lidé, které paří do zá-
kladní výbavy  Windows 8. Nejvíce změn 
najdete v  poštovním klientovi, který 
umí nově například třídit zprávy do slo-
žek nebo je označovat vlaječkami.
www.microsoft.cz

 Evernote 3.0 (WP) 
Oblíbená poznámková aplikace Evernote je 
nyní na smartphonech s operačním systé-
mem Windows Phone přehlednější a lépe 
se vyhledává v  dokumentech (i  podle po-
pisků). Podobné dokumenty lze nyní sesku-
povat do složek.
www.evernote.com

Čerstvé aktualizace

 CamScanner – Phone PDF Creator 
Pro digitalizaci dokumentů už nepotře-
bujete skener – vystačíte si s tabletem či 
smartphonem a  aplikací CamScanner – 
Phone PDF Creator. Po vyfotografování 
dokumentu rozpozná aplikace automa-
ticky jeho okraje a upraví případné defor-
mace. Výsledný dokument je uložen 
v PDF.
TIP Placená verze aplikace přijde na sto-
korunu, neobtěžuje vás reklamou a  do 
vytvářených PDF nevkládá reklamní 
oznámení. Také v ní neomezeně funguje 
nahrávání na SkyDrive a Evernote.


